
  

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 28/2021   

pro týden:  
19. 7. 2021 – 25. 7. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
 
 
 
USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE 4/2021 
konané dne 9. 7. 2021 od 18.30 hod v budově Obecního úřadu čp. 58 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P. S. – bod číslo 8 Moto Klub Kumpáni nevyužije vzhledem k akcím, které budou probíhat v sousední 
obci. 

 
celý zápis ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice najdete zde:  

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah617_2.pdf&original=Z%C3
%81PIS%20ZO%204.docx.pdf  

 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah617_2.pdf&original=Z%C3%81PIS%20ZO%204.docx.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah617_2.pdf&original=Z%C3%81PIS%20ZO%204.docx.pdf


  

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

VÝMĚNA OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ A CESTOVNÍCH PASŮ 
V souvislosti s přijímáním nového zákona o občanských průkazech a v souvislosti s přijímáním novely zákona o 
cestovních dokladech si Vás dovolujeme upozornit na odstávku systému, který slouží pro podání žádosti o vydání/ 
převzetí daného dokladu. 
Žádost o vydání občanského průkazu podle zákona č. 328/1999 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí 
účinnosti nového zákona, lze podat u orgánu příslušného k jeho vydání nejpozději do 28. července 2021. 
Od 30. července 2021 do 1. srpna 2021 nelze převzít občanský průkaz se strojově čitelnými údaji a s kontaktním 
elektronickým čipem podle zákona č. 328/1999 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti nového 
zákona. 
V době od 29. července 2021 do 1. srpna 2021 může občan požádat o vydání občanského průkazu bez strojově 
čitelných údajů podle zákona č. 328/1999 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti nového zákona, s 
dobou platnosti 1 měsíc. 
Leták k občanskému průkazu 
 
V době od 29. července 2021 do 1. srpna 2021 nelze podat žádost o vydání cestovního pasu podle zákona č. 

329/1999 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti novely zákona. 
Od 30. července 2021 do 1. srpna 2021 nelze převzít cestovní pas podle zákona č. 329/1999 Sb., ve znění 
účinném přede dnem nabytí účinnosti novely zákona. 
 

 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE 
 

DOVOLENÁ MUDr. Jan Žwak 
12. - 16. července 2021, 5. - 20. srpna 2021 
Zastoupení pro akutní případy: MUDr. Lejsková, tel: 483 397 026 Pěnčín 31 
 
DOVOLENÁ MUDr. Zdeňka Neoralová 
Letní dovolená: 
19.-30. 7. a 16.8.-3.9. 
zástup MUDr. Vlk a MUDr. Procházková ve svých ordinačních hodinách. K oběma lékařům je nutno se objednat. 

 
DOVOLENÁ MUDr. Jana Hniličková  
Od 19. 7. do 30. 7.2021 
Zástup I. týden MUDr. Michalíková. Zástup II. týden MUDr. Michalík 



  

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 

POZOR V LESÍCH 
Začíná sezona sběru hub a lesních plodů. Buďte opatrní při jejich hledání, ani lesům v katastru naší 
obce se kůrovec nevyhnul a napadl stromy. Jsou zde místa úplně suchá. V těchto místech hrozí pád 

stromů. 

 
 

 
 
 

KOUPALIŠTĚ – POŽÁRNÍ NÁDRŽ 

Koupaliště je vyčištěno a napuštěno a nyní je připraveno 

pro nastávající letní sezonu.  

Voda má krásných 24°C 

Stále zde probíhají stavební práce! Prosíme o 

trpělivost. 

Mějte na paměti, že koupání je zde na vlastní nebezpečí a 

plavení domácích mazlíčků je zakázáno! 

 

 



  

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

OPRAVA POŽÁRNÍ NÁDRŽE – KOUPALIŠTĚ 
Také tento týden probíhala oprava požární nádrže – koupaliště, připravené podloží pro podium je již 
zabetonováno a bude se zde opět pokračovat v práci.  
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

HASIČÁRNA 
Pan Bedřich Rathouský pokračuje v malování hasičského auta na vrata hasičárny. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/HASICARNA_LOUZNICE/  

 
 

SEKÁNÍ OBECNÍCH POZEMKŮ 
Pan Praveček vysekal koupaliště a okolí a hřbitov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/HASICARNA_LOUZNICE/


  

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ S SDH LOUŽNICE 
SDH Loužnice uspořádalo v pátek 16. 7. 2021 milé setkání občanů Loužnice u stánku na koupališti. 
Připraveno bylo občerstvení, dobré točené pivo a byla spálena hromada, která se chystala na dvoje čarodějnice, 
ale ty z důvodu koronavirové epidemie nemohly být uskutečněny. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/SDH_Louznice_-
_sousedske_setkani_u_stanku_aneb_carodejnice_v_cervenci_16.7.2021/ 
 
    
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/SDH_Louznice_-_sousedske_setkani_u_stanku_aneb_carodejnice_v_cervenci_16.7.2021/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/SDH_Louznice_-_sousedske_setkani_u_stanku_aneb_carodejnice_v_cervenci_16.7.2021/


  

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

GRATULUJEME 
GRATULUJEME NASTÁVAJÍCÍM NOVOMANŽELŮM  

A PŘEJEME KLIDNOU PLAVBU SPOLEČNÝM ŽIVOTEM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 

 

OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNA – 
PRÁZDNINY 2021 
Po dobu prázdnin je obecní knihovna v Loužnici uzavřena. 

V případě potřeby je možné domluvit si individuální výpůjčku knih. 
Pravidelné půjčování bude zahájeno ve čtvrtek 26. 8. 2021 od 17 hodin.  

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod  

pátek    18.00 –  24.00 hod 

sobota  18.00 –  24.00 hod 
 

ZAHRÁDKA OTEVŘENA!  
Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 

 
 



  

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

KORONAVIRUS 
 

SITUACE K 11.7.2021 
 
CELÁ ČR 

 
 
PRŮBĚH OČKOVÁNÍ 
Počet očkovaných v Libereckém kraji k 18.7.2021 – 375 192  (Liberecký kraj má 443 690 obyvatel) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 

POLIKLINIKA ŽELEZNÝ BROD 
V naší laboratoři se můžete nechat otestovat na přítomnost PROTILÁTEK 
IgG proti onemocnění COVID-19. Naměřené hodnoty prokáží prodělaný 

průběh nemoci, i případnou odolnost proti další nákaze. 
Test se stanovuje ze žilní krve, oběry probíhají přímo v laboratoři OKBH 

(5. patro), každý všední den dopoledne mimo středy. 
Přijít můžete bez objednání, pro samoplátce stojí test 433kč. 

Více informací na tel. 483 369 782 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

NABÍDKA PRÁCE 
 

ŽELEZNÝ BROD – STŘEDNÍ UMĚLECKOPRŮMYSLOVÁ ŠKOLA SKLÁŘSKÁ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 

Chtěl/a by si pracovat na pozici tiskový mluvčí 
Hasičského záchranného sboru Libereckého 
kraje? 
Hledáme na tuto velmi zajímavou pozici 
někoho, kdo ví, co je odpovědnost, má mimo 
zájmu o hasičskou problematiku výborné 
vyjadřovací schopnosti jak v mluvené, tak 
psané formě. Neztratí se při správě webu a 
sociálních sítí, nebojí se stát před i za 
objektivem fotoaparátu nebo kamery. Umí 
komunikovat s novináři, vytvářet a udržovat s 
nimi kontakt, je ochoten se stále učit a 
rozvíjet.  Na oplátku nabízíme pestrou práci v 
organizaci, která má velmi dobré jméno u 
veřejnosti, řadu benefitů a výplatu, která 

pravidelně chodí na účet...  
Jestli tě tento inzerát zaujal napiš na: 
tiskovy.mluvci@hzslk.cz  

mailto:tiskovy.mluvci@hzslk.cz


  

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

ZE SPORTU 

 
VETERÁNEM ZA KRTEČKEM DO JIZERSKÝCH HOR 
Již 8. ročník se uskutečnil tuto sobotu 17. července 2021. jedná se o zábavný den s veteránem pro celou rodinu. 
Podmínkou je účast jízdy v historickém vozidle roku výroby do 1985. 
Závodníci soutěžili v jízdě se zastaveními a plněním úkolů, o nejvzdálenějšího účastníka a soutěž v eleganci.    
 
Také naše obec měla v této soutěži několi závodníků, kteří se umístili na skvělých místech: 
Na 6. místě: Tilerová Dagmar a Tilerová Karolína s vozidlem Škoda 120LX 
Na 10. místě: Tiler Michal s vozidlem Škoda 1000 MBX 
Na 18. místě: Ziegelheim Petr s vozidlem Kubel tremp 
 
Více zde: https://phsbrod.webnode.cz/akce/za-krteckem-do-jizerskych-hor/  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

https://phsbrod.webnode.cz/akce/za-krteckem-do-jizerskych-hor/


  

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

TIP NA VÝLET v Loužnici 
 

Z Loužnice lesem do Železného Brodu  
Když dojdete lesem až do Haratiny, navážete zde na žlutou turistickou cestu, která Vás dovede přímo do Železného 
Brodu na Šibeňák a nad hřbitov. Cesta je místy krásná široká a pohodlná, místy prudká do kopce a z kopce, na pěší 
turistiku je pohodlná, ale ne s kočárkem, cesta vede nad silnicí I/10 a místy jsou velmi pěkná zastavení. Trasa je 
dlouhá cca 7 km. Zpátky se můžete vydat přes Hrubou Horku a Jirkov zpátky, nebo si v Železném Brodě dát 
zmrzlinu a do Loužnice dojet autobusem. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-4/ 

https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-4/


  

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

ZE SVĚTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KRKONOŠE 
Přibližně o týden později, než tomu bylo loni, 
roztálo sněhové pole nazývané Mapa 
republiky. Každým rokem se objevuje na 
úbočí Studniční hory v Krkonoších. Letošní 
rychlejší tání umocnily silné deště. Hodně 
pršelo na hřebenové Luční boudě. Od 7. 
července tu napršelo skoro 80 litrů vody na 
metr čtvereční. Mapa republiky je místem, na 
kterém zůstává na české straně Krkonoš sníh 
nejdéle. Říká se, že dokud sníh na Mapě 
republiky neroztaje, nepřijde do hor léto. 
Tvar připomínající prvorepublikové 
Československo s Podkarpatskou Rusí, 

získalo sněhové pole v první polovině června. Na začátku června dosahovala sněhová vrstva k sedmi metrům. 
Když je v zimě sněhu dostatek, mocnost sněhových vrstev dosahuje až osmnáct metrů. Název Mapa republiky 
vznikl před desítkami let, když si turisté při odtávání sněhu všimli, že nabírá podobu prvorepublikového 
Československa. Objevuje se v nadmořské výšce 1420 až 1455 metrů v nejpřísněji chráněné první zóně KRNAP. 
Turisté se k místu nedostanou. 

 
 
 



  

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

ŽELEZNÝ BROD 
Stavební úřad vydal územní rozhodnutí na 
stavbu cyklostezky Greenway Jizera v úseku 
Železný Brod – Líšný. Územní rozhodnutí 
nabylo právní moci. 
Nyní bude probíhat zpracování dokumentace 
pro stavební povolení a bude snahou mít do 
konce roku stavební povolení s nabytím právní 
moci. 
Takto daleko v procesu přípravy vybudování 
cyklostezky ještě město Železný Brod nikdy 
nebylo. Je to pro všechny zainteresované 
dobrá zpráva a je to zároveň velký závazek pro 
nadcházející měsíce. Greenway Jizera je jednou 
z největších priorit pro rozvoj města a jsou 

činěny všechny kroky k jejímu samotnému 
vybudování. Věříme, že nás od dokončení realizace dělí už jen jednotky roků. 
Mgr. Martin Řehák, vedoucí Odboru územního plánování a regionálního rozvoje 
http://www.greenway-jizera.cz/  
 

HUŤ 
Páteční večer 16.7.2021 patřil na koupališti 
v Huti opět hudbě. 
Zahrály zde kapely: Voliéra, Krásná práce a 
Žízeň. 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

MALÁ SKÁLA 
V úterý 13. července 2021 se uskutečnila 
schůzka Čestmíra Šikoly, syna radisty 
skupiny Clay a jednoho z iniciátorů nového 
vydání knihy Clay-Eva volá Londýn, s 
předsedou Senátu RNDr. Milošem 

Vystrčilem. Přítomni byli také paní 
senátorka Miroslava Němcová (členka 
výboru pro vzdělávání, vědu, kulturu, 
lidská práva a petice), starosta Malé Skály 
Michal Rezler a Jan Kratochvíl, ředitel 
Muzea českého a slovenského exilu 20. 
století. 
Hlavním účelem setkání bylo předat oběma 
representantům Senátu nové vydání knihy 
Clay-Eva volá Londýn. Čestmír Šikola 
zhodnotil zhruba hodinovou debatu takto: 
„Oba politiky jsme o obsahu knihy 
podrobně informovali a potěšilo nás, že 
měli o události popisované v knize upřímný 

a detailní zájem. Hovořilo se také o podzimní výstavě Jana Kratochvíla, kterou bude M. Vystrčil zahajovat. Zaznělo 

též pozvání do Hostišové na start příštího pochodu Clay-Eva. Z mého pohledu se schůzka vydařila nad očekávání.“ 
 
 

http://www.greenway-jizera.cz/


  

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
Nové číslo naleznete na webu https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/evt_file.php?file=766&original=TROSECNIK%20028.pdf


  

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

SPÁLOV 
Hotel Spálov prošel zásadní rekonstrukcí. Venkovní 
prostory, pokoje, ale také informační centrum se dočkaly 
nového kabátu. Provozovateli - firmě SUNDISK v čele s 
Martinem Bauerem se podařil za 4 měsíce obrovský kus 
práce. A to rekonstrukce ještě stále není u konce - na 
podzim bude pokračovat. Upravovat se bude i okolí.  
Určitě zkuste místní kuchyni, opravdu výborně vaří. Vydejte 
se sem pěšky po Riegrově stezce ze Semil a nebudete 
litovat. 
 
https://www.hotelspalov.cz/cs/  
 
 
 

 
 
 
 

 

HUŤ 
Práce na vnitřím prostoru v Huti v kapli sv. 
Vojtěcha pokračují. Nyní zde probíhají práce na 
rekonstrruci fresek. Jaké bylo překvapení, když se 
objevil nález vzácné fresky při renovaci stropu. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.hotelspalov.cz/cs/


  

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

JABLONEC NAD NISOU 

JBC 4X Revelations se uskutečnil o víkendu 17.7.2021. Po nucené covid byl to opět legendární. I letos jste mohli 
na trati v Dobré vodě u Jablonce vidět souboje loket na loket, skoky, neuvěřitelné wallridy, ale také na kulturní 
doprovodný program v podobě kapel a DJs. http://jbc4xrevelations.com/  
 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Část našeho 
kraje 
zasáhly silné 
bouřky a 

vydatné 
deště. Vody 
spadlo 
opravdu 
hodně. Na 
mnoha 
silnicích to 
zanechalo 
následky. 
Naši 
kolegové 
jsou již od 
ranních 
hodin v 
terénu a 

dělají 
maximum 
pro nápravu 
a zajištění 
bezpečnosti. 

Jezděte prosím se zvýšenou opatrností.  
Děkujeme, Silnice LK. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://jbc4xrevelations.com/


  

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

TURNOV 
Hasiči zasahovali v úterý 13. července od 14 hodin u 
požáru střechy průmyslového objektu firmy Juta v 
Turnově Palackého ulici. Na místě zasahují jednotky z 
druhého stupně požárního poplachu. K hašení jsou nyní 
nasazeny čtyři vodní proudy. Dodávka vody je zajištěna z 
čerpacího stanoviště na řece Jizeře. Na místo byla 
povolána i lezecká skupina HZS Libereckého kraje. Pozor 
dejte při průjezdu frekventovanou Palackého ulicí. Policie 
na místě usměrňuje dopravu, dbejte jejich pokynů. „Pro 
přístup na střechu haly využívají hasiči výškovou techniku. 
Členové lezecké skupiny vytvořili kotevní body pro jištění 
hasičů, kteří rozebírají střešní konstrukci vyhledávají a 
hasí skrytá ohniska požáru," uvedli krajští hasiči na svém 
twitteru. Před 18. hodinou byl požár zlikvidován. Na místě 

zůstává JSDHO Turnov. Velitel zásahu nařídil dohlídku po dobu následujících 48 hodin. 
 

TURNOV 
Město Turnov se v loňském roce rozhodlo, že se připojí k 
řadě měst, ve kterých se nacházejí takzvané kameny 
zmizelých, německy Stolpersteine. Jedná se o dlažební 
kostky s mosazným povrchem umisťované do chodníku 
před domy obětí holocaustu. Těmito kameny se 
připomínají osudy lidí, kteří se stali obětí nacistického 
režimu. Jednání se posunula a v září by mělo dojít k 
položení prvních 32 kamenů. Židovská komunita byla v 
Turnově již od konce 15. století, avšak ke konci 16. století 
dosud z neznámých důvodů zanikla. Na počátku 17. 
století přivedl Židy do Turnova Albrecht z Valdštejna a od 
té doby zde kontinuálně žili. Před druhou světovou válkou 

bylo v Turnově přes 100 židovských obyvatel, jejichž 
počet se ještě zvýšil po zabrání pohraničí v roce 1938. Z 

550 Židů, kteří byli z Turnova odvezeni transportem v lednu 1943, se jich po válce vrátilo pouhých 19. Každý 
kámen připomíná pouze jednu osobu prostřednictvím textu na mosazné destičce, proto nebylo vůbec jednoduché 
zvolit mezi tolika lidmi ty, kteří budou mít kameny jako první. Po bádání zaměstnanců informačního centra a 
především ředitele Okresního archivu v Semilech Pavla Jakubce, se podařilo vytipovat konkrétní jména, která 
budou na prvních osazovaných kamenech. „Projekt na položení kamenů zmizelých v Turnově se setkal u 
veřejnosti s mimořádným ohlasem. Během krátké doby se k vyčleněným finančním prostředkům v rozpočtu města 
podařilo shromáždit dalších 88 000 korun díky finančním darům. Mezi tyto dárce patří: L. Bělohradský, Ing. D. 
Kundrák, M. Loukota, kapela Mackie Messer Klezmer Band, Pavel Mlejnek, E. Pavlíková, PhDr. E. Sieglová, M. 
Tichá, Ing. A. Vávrová, J. Zeman a další dárce, který nechce být jmenován. Všem tímto ještě jednou moc 
děkujeme," uvedla za organizaci Turnovské památky a cestovní ruch Eliška Gruberová. V současné době je v 
Německu zažádáno o výrobu 32 kamenů s vytipovanými jmény. Pietní akt - položení kamenů je plánován na 
druhou polovinu září letošního roku. V jednání je i účast rabína z Židovské obce Liberec. „Zatím nedokážeme říci 
přesné datum tohoto aktu ani přesný počet kamenů. O všem vás budeme včas informovat," dodala Gruberová. 

 

JABLONEC NAD JIZEROU 
Již od května je v Jablonci nad Jizerou každý víkend mezi 10.30 
a 16 hodin nebo ve všední dny po domluvě 606 088 155, 
Vladimír Petříček otevřeno četnické muzeum. Najedete ho na 
náměstí v přízemí radnice. Četnická stanice otevřela v Jablonci 
nad Jizerou před 130 lety. 
 
 
 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


  

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

KAM SE VYDAT? 
CO SE KONÁ V NAŠEM OKOLÍ? 

Díky novým webovým stránkám se také naše obec mohla spojit s ostatními obcemi a tak nyní 
v rubrice „Kalendář akcí“ uvidíte přehledně, kde se co koná v našem okolí a již Vám nic neuteče.  

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 
 
 

------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


  

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 



  

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=61889


  

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

ČERVENEC 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


  

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 
 

PRANOSTIKY 
19.7. 
Je-li na svatého Vincence slunečno, bude hodně vína. 
 
20.7. 
Na svatého Eliáše dopoledne léto, odpoledne podzim. 
Do svatého Eliáše i pod křovím schne, po něm ani na křoví. 
 
21.7. 
Na proroka Daniele nalije též do mandele. 
Na svatého Praxeda mlha zrána k zemi usedá. 
 
22.7. 
V den Máří Magdaleny rádo poprchává, neboť svého Pána 
oplakává. 
Je-li na svatou Máří Magdalénu vítr, jde dobře každý obchod. 
Prší-li v den svaté Maří Magdalény, obilí i v stodole se 
zazelení. 
 

23.7. 
Prší-li o Apolináři, dlouho se z lesů voda paří. 
 
25.7. 
Pěkný den před svatým Jakubem slibuje pěkné žně. 
Kolik mračen na Jakuba, tolik v zimě sněhu. 
Co do sv. Jakuba (vína) odkvěte, do Havla uzraje. 
Jak je teplý svatý Jakub, tak studené jsou vánoce. 
Je-li teplo na Jakuba, bude zima na vánoce. 
Parno o Jakubě, zima o vánocích. 
Na Jakuba - kobzolí průba. 
Do Jakuba zelíčko - po Jakubu zelí. 
Na svatého Jakuba dopoledne léto, odpoledne zima. 
Pěkný den před svatým Jakubem slibuje dobré žně. 
Svatý Jakub dává kukuřici klasy, svatá Anna vlasy. 
S které strany sv. Jakub fouká, v té straně bude drahá mouka. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

 24.07.       31.07.        08.08. 
 
 

 
 
 
 

Slunce    Měsíc 21.7. 2021 
Vychází: 5:09       Vychází: 18:46      
Zapadá: 20:38      Zapadá: 1:49 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 

 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO 
TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na 
zahradě:   
 
19.7. - Pohlavní orgány, konečník, 
anus, močová trubice, pohlavní žlázy, 
vaječníky, prostata, stydká kost, 
geny. 
20.7. – 21.7. - Játra, stehenní kost, 
křížová kost, kostrč, kyčelní svalstvo, 
kyčelní kloub, bederní obratel, bederní svalstvo. 
22.7. – 23.7. - Kolena, klouby, páteř a páteřní svalstvo, čéška, 
kosti, šlachy a vazivo, kůže, vlasy, slezina, orgán rovnováhy. 
24.7. – 25.7. - Lýtka, kotníky, holenní kost, achilovka, bérce, 
svalstvo předloktí, hormony štítné žlázy. 
 
Zahrada: Sbírat kořeny bylin (mají teď největší sílu). Nesušit 
nadzemní části bylin (nechat na později). Nestříhat živý plot 
(nadzemní části jsou teď citlivé). Neřezat stromy a keře. 
Nezaštipovat zeleninu a květiny.7na 

Ano (i)  Přesazovat, Sázet, Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  
Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

St 9.12.  ubývá  

od 01:02  

VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  
Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

------------------------------------------------------ 
OBLOHA ČERVENEC 2021 
Silně bouřlivé počasí ve střední Evropě přináší jeden z 
nejpozoruhodnějších, ale také nejtajemnějších jevů: Červené 
(červené) skřítky. Poprvé byly pozorovány v roce 1989 a od té 
doby se staly terčem mnoha specializovaných fotografů a 
kameramanů ve snaze jim lépe porozumět. Zatím víme, že 
záblesky v řádu zlomků sekund jsou protivýbuchem blesku CG+ 
nad masivními bouřkami (emise dusíku), obvykle v nadmořské 
výšce mezi 50 a 95 km. Včera v noci, navzdory mlhavému počasí 
nad Prosečí u Seče, se jeden z nich podařil zachytit na fotoaparát, 
a to nad asi 320 km vzdálenými Vysokými Tatrami na Slovensku, 
kde se nacházely velké bouřky.  Foto: Petr Horálek 
https://www.facebook.com/PetrHoralekPhotography  

http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
https://www.facebook.com/PetrHoralekPhotography


  

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 21. 7. 2021 Milan Vondrouš 
 22. 7. 2021 Nela Zajícová 

 23. 7. 2021 Karolína Broklová 
 23. 7. 2021 Kryštof Brokl 

 23. 7. 2021 Iveta Sedláčková (Novotná) 

 23. 7. 2021 Bohumil Žloutek 
 

VÝROČÍ 

19.7. 1903 – V prvním ročníku závodu Tour de France zvítězil italský 

cyklista Maurice Garin. 

20.7. 1515 – Český král Vladislav Jagellonský uzavřel ve Vídni s císařem 

Maxmiliánem Habsburským dynastickou smlouvu o vzájemném nástupnictví 

a sňatku jejich dětí. 

21.7. 1432 – Velká povodeň v Praze pobořila Karlův most 

22.7.1913 – JUDr. Miroslav Hrubý, právník, Loužnický patriot 

22.7. 1894 – Proběhl první automobilový závod Paříž-Rouen. 

23.7. 1829 – William Burt si v USA patentoval psací stroj. 

24.7. 1860 – Alfons Mucha, malíř († 14. července 1939) 

25.7. 1575 – Kryštof Vetter, kartograf, autor mapy Bohemiae Rosa († 18. 

července 1650) 

 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

19.7. – Den Daiquiri, Den zmrzliny 

20.7. - Mezinárodní den šachu, Den Měsíce, Den lízátek, Den průzkumu 

vesmíru 

21.7. – Den nezdravého jídla 

22.7. – Den manga, Den Créme brûlée, den houpacích sítí, den hot dogů 

23.7. - Den babiček, Den vanilkové zmrzliny 

24.7. – Den Tequily, Den drive-thru, den bratranců a sestřenic 

25.7. – Den kolotočů, Den navlékání jehel 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

POČASÍ 
Roky 1954 – 1957 se vyznačovaly hlavně studeným jarem. V roce 1955 byl 
květen studený a dne 22. května napadl v noci slabý, sněhový poprašek. 

Studený květen a celé jaro mělo 
nepříznivý vliv hlavně na ovoce, protože 
květy většinou omrzly. Pouze v roce 
1956 byla větší úroda jablek, hlavně do 
kraje, ale u nás bylo ovoce velmi málo. 
V roce 1957 bylo jaro suché, studené. 
Koncem června a začátkem července 
horka až 30°C. Potom opět až do konce 
roku trvalo deštivé, nepěkné počasí. Žně 
tohoto roku byly špatné a ovoce málo. 
Jen na ojedinělých stromech trochu 

jablek. Do kraje nebyla úroda ovoce téměř žádná – ovoce nebylo v celé 
střední Evropě. 
Jarní mrazíky zachvátily nejen střední, ale i Jižní Evropu, takže byla i 
neúroda, citrusových plodů. Citrony a pomeranče, které se k nám dovážejí 
z jižních zemí, byly toho roku dosti vzácné. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

19. 7. 2021 – 25. 7. 2021 

 
19.7. - ČENĚK je mužské křestní jméno. Jde o 
českou podobu latinského jména Vincentus, která 
se do češtiny dostala přes italské domácké 
Vincenzo (čteno Vinčenc). Další českou obdobou 
je Vincenc. 
 
20.7. - ILJA je mužské křestní jméno. Základem 
jména je hebrejské Elí-jjáhu, v překladu můj pán 

je Bůh. Jméno Ilja je ruskou variantou, odvozenou 
z řeckého překladu Élías. 
 
21.7. - OLIVER je mužské křestní jméno 
neurčitého původu. Buď se jedná o jméno z 
pocházející latiny odvozené od „olivy“, jehož 
ženským protějškem je Olivia. Nebo z islandského 
"Olfeir", znamenající "pozůstatek rodu". 
 
22.7. - MAGDALÉNA (také Magdalena, domácky 
Magda) je ženské křestní jméno. Souvisí s městem 
Magdala (nyní Migdal v Izraeli). V hebrejštině 
magdala znamená „věž“. Význam jména je 
„pocházející z Magdaly“. 
 
23.7. - LIBOR je mužské křestní jméno 
latinského původu (lat. Liborius) a nejasného 
významu. Dnes se spojuje se jménem Lubor, tj. 
„libý, líbezný“. 
 
24.7. - KRISTÝNA (také Kristyna, Kristina, 
Kristiana nebo Kristína) je původem řecké křestní 
jméno. Ženská podoba jména Kristián znamenající 
křesťanka. 
 
25.7. - JAKUB je mužské křestní jméno. Jméno 
Jakub pochází z hebrejského výrazu pro patu – 
podle Bible se totiž patriarcha hebrejského národa 
Jákob narodil jako druhé z dvojčat a držel se při 
porodu svého staršího bratra Ezaua za patu. 
Vykládá se tedy jako „ten, kdo se drží za patu, 
druhorozený“. 



  

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

BYLINKA NAD VŠECHNY BYLINKY JIŽ KVETE!  NATRHEJTE A NASUŠTE SI JI DO ZÁSOBY! 
 

KYCOL - straček Fuchsův - Senecio ovatus 
Mnoho lidí se ptá po bylince Kycol, v mnoha herbářích a bylinkových 
knihách není o této bylince ani zmínka. Zato v srpnu, ji najdete 
v našich lesích. 
Hodně lidí si tuto bylinu také plete se Zlatobýlem, ale to je velký 
omyl, Zlatobýl u nás roste ve dvou druzích Kanadský a obecný, 
Kanadský najdete ve všech zahradách a nyní i příkopech, obecný jen 
málo kde. 
Kycol se nikdy nepoužívá vnitřně! Zato je úžasný k omývání vnějších 
ran. Vnitřně by nám zatěžoval játra. 
Kycol je typickou rostlinou jizerskohorských pasek a okrajových, 

neobhospodařovaných luk. Je snadno rozpoznatelný díky svým 
žlutým kvítkům a zvláštní „metlovité“ struktuře. Zvláštní jméno je lidové a jeho původ lze spojovat s naším krajem. 
Údajně pochází z mluvy jizerských německých horalů - ze zkomoleného lidového názvu Kühzagel – krajská oháňka, 
které se rostlina podobá. Kycol platil u jizerských horalů po celá staletí za všemocnou bylinu, která dokázala vyléčit 
každou nemoc, celé rostliny byly sušeny na půdách a vyschlý kycol byl buď využíván v domácím lékařství, nebo 
prodáván do sousedního Německa, kde se těšil velké oblibě.  

Podle posledních výzkumů je léčivý především odvar z kycolu, 
který lze dobře využít na odřeniny a další poranění kůže. Jeho 
užívání vnitřně – například popíjení čaje z kycolu - je 

problematické a rozhodně se nedoporučuje. Pro určitý stupeň toxicity není dostupný v oficiálním prodeji. 
Kycol roste na pasekách, lesích a jejich okrajů, v křovinách, mýtinách, preferuje půdy vlhké, výživné, humózní. 
Kycol je ideální pro matky rodičky, které potřebují zahojit, koupele z odvaru Kycolu, jsou pro tyto 
případy ideální. 
Skvělou účinnost této rostliny ocení také sportovci, otlaky či různá zranění ze sportu Kycol rychle 
vyléčí. 
Dříve se Kycolu využívalo k zastavování krvácení a proti křečím.  
Odvar z kycolu má dezinfekční účinky, pomáhá při zevním použití v koupelích, na léčení odřenin, spálenin a dalších 
poranění kůže. Popíjení čaje z kycolu odborníci nedoporučují kvůli určité jedovatosti celé rostliny. Záměna je možná 
se zlatobýlem, který má léčivé účinky. 
Pozor! 
Celá rostlina obsahuje jedovaté alkaloidy, které poškozují nervový systém. Působí i poškození jater.  
Je to bylinka jen na vnější užívání!  

 
Sedací koupel: lžíci kycolu spaříme vroucí vodou (1 litr) a necháme 30 minut louhovat, scedíme a nalijeme do 
teplé vody – do škopku, či do vany. Nebo postižená místa odvarem jen omýváme. 



  

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

CUKETOVÉ LASAGNE 
4 ks mladé pevné cukety. Na masovou směs: 500 g mletého vepřové plece (nebo 
mix vepřové + hovězí), 400 g sekaných rajčat (v plechovce), 200 g passata di 
pomodoro (rajčatové pyré), 4 ks stroužky česneku, 2 ks malé mrkve, 1 ks malá 
petržel, 1 ks kousek celeru, 1 ks cibule, 2 lžíce oleje, směs sušených nebo 
čerstvých bylinek (tymián, bazalka, oregáno ...), pepř, sůl. Na bešamel: 2 lžíce 
hladké mouky, 250 ml mléka, 2 lžíce másla, 2 lžičky citronové šťávy, 100 g 
pecorina, špetka nastrouhaného muškátového oříšku, bílý mletý pepř, sůl. 

Cukety omyjeme, osušíme a neoloupané nakrájíme na kolečka (síla 3-5 mm). Rozložíme je na tác a z obou stran 
osolíme, necháme půl hodiny vypotit, poté jednotlivá kolečka pečlivě osušíme papírovou utěrkou. Ve větší pánvi si 
rozpálíme olej, přihodíme na kostičky pokrájenou cibuli a necháme ji zesklovatět, pak přidáme kořenovou zeleninu 
nastrouhanou na slzičkovém struhadle, restujeme cca 5 minut. Přidáme mleté maso, které ochutíme bylinkami, 

utřeným česnekem, solí a pepřem, opékáme za stálého míchání, dokud maso nezešedne a “nesype se”. Pak 
přidáme sekaná rajčata i pyré, na mírném ohni necháme probublávat za občasného míchání půl hodiny. Zapékací 
misku vymažeme zlehka olejem a dno vyskládáme kolečky cukety. Lžící rozetřeme polovinu bešamelu, přidáme 
polovinu masové směsi a urovnáme, zase poklademe kolečka cukety, a dále postup opakujeme do spotřebování 
všeho, končíme cuketou, kterou hustě zasypeme pecorinem. Zapékáme 30 až 40 minut (nezakryté) v troubě 
vyhřáté na 180 °C. Příprava bešamelu: V kastrůlku si rozehřejeme máslo, vsypeme mouku a vymícháme světlou 
jíšku. Zalejeme ji mlékem a prošleháme, přidáme zbytek ingrediencí (kromě pecoruna) a necháme 20 minut za 
častého míchání provářet. 
 

PIKANTNÍ CUKETOVÝ GULÁŠ 
cca 300 g mladé cukety, 250 g žampionů, 6 ks stroužků česneku, 4 ks nožičky 
pikantní paprikové klobásy, 4 ks menší rajčata (nebo 3 ks středně velká), 2 ks 
velké brambory, 1-2 ks chilli papričky nebo feferonky, 1 ks červené masité 
papriky, 1 ks žluté masité papriky, 1 ks větší cibule, 2 lžíce polohrubé mouky, 2 
lžíce sádla, 1 lžíce mleté sladké papriky (nejlépe maďarské nebo slovenské), 1 

lžička mleté uzené papriky, lístky čerstvé majoránky, voda podle potřeby, čerstvě 
mletý pepř, sůl. 
Ve velké pánvi rozpálíme sádlo, přihodíme na kostičky nakrájenou cibuli a necháme zesklovatět. Cuketu rozkrojíme 
podélně napůl a dále krájíme na půlkolečka cca 3 mm silná, přihodíme do pánve. Papriky a papričky (feferony) 
nakrájíme na nudličky a šup s nimi do pánve. Žampiony oloupeme (nemusíme), nožky odkrojíme (použijeme např. 
do polévky) a překrájíme na plátky, brambory oloupeme, nakrájíme na kostky a spolu se žampiony přidáme do 
pánve. Klobásu nakrájíme na kolečka a přidáme k zelenině. Nakonec přidáme na čtvrtky překrájená rajčata, 
zbavená bubáků, kdo chce, může je zbavit i slupky. Všechno promícháme, osolíme, opepříme a krátce orestujeme.  
Přidáme obě mleté papriky, chviličku zarestujeme a zalijeme vodou, vaříme cca 15-20 minut, kontrolujeme zejména 
brambory, jsou-li měkké. Asi ve 200 ml studené vody rozmícháme mouku a přilijeme do pánve, povaříme cca 10 
minut na mírném plameni a dochutíme solí, pepřem, milovníci ostrého mohou ještě přidat chilli. Natrhané lístky 
majoránky dáme do guláše až úplně nakonec. 
 

CUKETOVÁ BUCHTA 
mouka pšeničná polohrubá 250 g, kypřicí prášek do pečiva 0.5 PL, sůl 1 špetka, vejce 2 

ks, krupicový cukr 150 g, rostlinný olej 60 ml, neutrální chuti (slunečnicový, řepkový…), 
cuketa 160 g neloupaná, střední velikosti, Nastrouhaná najemno a vymačkaná, aby se 
zbavila přebytečné vody, mléko 60 ml, tuk na vymazání formy, mouka pšeničná hrubá 
na vysypání formy. NA KRÉM: mléko 125 ml, pudinkový prášek 0.5 bal vanilkový, máslo 
50 g, nakrájené a změklé, moučkový cukr 75 g, tvaroh měkký 125 g, polotučný, 
v alobalu, rum 1 PL, nejlépe bílý. 

NA ČOKOLÁDOVOU POLEVU: tmavá čokoláda 75 g, kvalitní, rozlámaná, smetana ke šlehání 60 ml. 
Troubu předehřejte na 180°C. Mouku prosejte s kypřicím práškem a špetkou soli. Vejce vyšlehejte do pěny s 
krupicovým cukrem, pak přilijte olej a znovu vyšlehejte. Pak do vzniklého krému přidejte prosátou mouku, 
vymačkané strouhané cukety a mléko. Promíchejte, aby vzniklo těsto. Nalijte ho do kulaté formy o průměru cca 24 
cm vymazané tukem a vysypané hrubou moukou. Vložte do předehřáté trouby a pečte asi 20 minut. Upečený 
korpus vyklopte a nechte vychladnout. Na krém v troše mléka rozmíchejte pudinkový prášek. V rendlíku přiveďte k 
varu zbývající mléko, přidejte pudinkové mléko a 2 minuty míchejte a vařte. Odstavte, přelijte do mísy, nechte 
skoro vychladnout (často přitom míchejte), pak po dávkách ručním elektrickým šlehačem zašlehávejte kousky 
másla, moučkový cukr, tvaroh a nakonec rum. Krémem potřete vychladlý korpus a uložte ho do chladničky (aby 

pořádně zpevnil, raději přes noc). V kastrůlku na co nejmenším ohni zvolna zahřejte rozlámanou čokoládu a 
smetanu ke šlehání. Míchejte, až se čokoláda rozpustí. Stáhněte z ohně a nechte 10 minut stát. Polevou ozdobně 
přelijte krém na buchtě. 



  

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

DŮM a ZAHRADA 
 
Dlouhé letní večery a snad již také čas bez dešťů a bouřek slibuje možnost užít si léto až do nočních hodin, zkuste 

si je zpříjemnit domácím letním kinem, zde je několik tipů: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
DEN SVATÉ MARIE MAGDALÉNY 

22.7. - Doprovázela Krista na Křížové cestě a byla přítomná jeho smrti. Později, 
když šla jeho mrtvé tělo pomazat, nalezla jeho hrob prázdný. Tehdy se jí 
Kristus, který vstal z mrtvých, zjevil. V čase pronásledování byla spolu se svým 
bratrem Lazarem a sestrou Martou zahnána na loď bez vesel, na volné moře. 
Na ní doplula do Francie, kde strávila posledních 30 let svého života. Marie 
Magdalena je patronkou kajících se hříšníků a holičů. Bývá zobrazována s mastí 
nebo s alabastrovou skřínkou. 
 
O jejím svátku se doporučovalo stříhat vlasy zvláště těm, kteří chtěli, 
aby vyrostly ještě delší. V den tohoto svátku se nemělo koupat, 
protože se věřilo, že by koupajícího stáhly pod vodu její dlouhé vlasy. 
Neuzavírali se sňatky – sňatek uzavřený v tento den přinášel smůlu. 

 
o V den Máří Magdaleny rádo poprchává, neboť svého Pána oplakává.  
o Prší-li v den svaté Maří Magdalény, obilí i v stodole se zazelení.  
o Je-li na svatou Máří Magdalénu vítr, jde dobře každý obchod.  
o Na svatou Magdalénu pohoda - pro včely výhoda; a když slota - to lichota. 
o "Med sto nemoci léčí a tisíci předchází" 
 
 
 
DEN SVATÉ ANNY 
26.7. - Jen málokomu je známo, že svatá Anna byla matkou Panny Marie.  
Stala se matkou až v pokročilém věku.  
Se svým mužem Jáchymem nemohli mít dlouho děti. Anna se modlila pod 
vavřínovým keřem a oba prosili o dítě. Oběma se zjevil anděl a ujistil je, že dítě 
počnou. Narodila se jim Marie. 
Přestože v Bibli jejich příběh nenalezneme, stala se jednou z nejoblíbenějších 
světic nejen u nás. Její slávu šířily řeholní řády po celé Evropě. Ke svaté Anně 
se modlily zejména ženy- matky, manželky, ale i vdovy. Za svou patronku si ji 
zvolili služebné, krajkářky, švadleny, horníci, tkalci a jiní řemeslníci. 

 
Věřilo se, že když někdo něco ztratil a pomodlil se ke svaté Anně, 
ztracenou věc opět našel. 
V lidovém pojetí byla svatá Anna spojena s narozením dítěte a dělala 
funkci jisté sudičky, která do vínku dávala především pozitivní 
budoucnost. 
A naopak, když se Anna zjevila někomu dospělému, měl brzy umřít. 
Říkalo se také, že první noc po smrti duše odchází právě k této světici. 
Jedna pověra říká, že na svatou Annu tři dny po sobě po dobu tří 
hodin voda kvete a lidé se v ní nesmí koupat. Jinak by chytili nemoc. 
Ale neví se, které tři hodiny to jsou. 
 
o Svatá Anna chladna z rána. 
o Okolo svaté Anky chladné poránky. 
o Svatá Anna pšenku žala.  
o Svaté Anně, sedlák si žita nažne. 
o Jestli na svatou Annu zvětšují mravenci svá mraveniště, očekávej tuhou zimu. 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



  

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

O PĚSTOVÁNÍ HUB   
V řadě obchodů je dnes možno zakoupit pytel se substrátem a plodícím podhoubím, obvykle hlívy ústřičné, 
japonské shii-take a dalších druhů hub. Podhoubí (mycelium) hub výrobci očkují do dřeva, slámy, pilin a nabízejí 
zajímavý sortiment několika druhů hub (ne vždy férově). Podívejte se na internetovou nabídku – můžete si vybírat. 
Ale o velkopěstírnách hub dnes psát nechci. 
 
Rád bych se zmínil o malé – domácí pěstírně hub na Smržovce a spíše než o vlastních produktech o spoustě 
trpělivosti a práci, která je s tím spojena. O pěstování hub 

 
Takhle si začátek pěstování hlívy ústřičné a dalších hub málokdo představuje. 

 
Dříve než vznikne hotový produkt, což je obvykle igelitový pytel obrostlý trsy krásných plodnic hub, musí pěstitel 
znát a hlavně udělat spoustu věcí, jakož i vynaložit hodně fyzické námahy. A o tom už se moc neví... 
František  Brabenec na Smržovce pěstuje houby zcela bez použití chemie (zdá se mi to příhodnější, než napsat 
profláknuté slovo „ekologicky“, které mi vždy připomene aktivistku Gretu ze Švédska...). 
Jako ochranu před přenášením bakterií mouchami nepoužívá chemické postřiky, ale mucholapky, hojně rozvěšené 
po pěstírně, dále tinkturu z česneku, která nahradí chemické fugicidy a úspěšně  odpuzuje hmyz. 
Houby pěstuje v substrátu ze slámy, pilin listnatých stromů a různých dalších podpůrných přírodních látek, což 
ovšem vyžaduje nezasvěceným méně známou činnost a prostředky. Sadbu hub nekupuje, vyšlechtí si jí sám. (Já jen 
dodávám: Když si doma umíchám sekanou, tak vím co v ní mám...) Tak krátká reportáž:  

 
 

Dva základní druhy hub ze Smržovky – hlíva ústřičná a shii-take, pocházející z Japonska.  

Obě jsou léčivé. Hlíva ústřičná bývá označována i jako „česká shii-take“.  

P.H.  Pokračování příště, (jako „Major Zeman“) 😂  
 

 



  

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Červnová vlna hřibů kovářů polevila, týden nebylo v lese o co zavadit. Nic, co by se 

houbám byť  jen vzdáleně podobalo. Začátkem července, po vydatných deštích se 

začaly – nejdříve sporadicky, pak ve větší míře objevovat další druhy hřibovitých hub. 

Určitě to nebyly přepravky hřibů, ale  pokud budu mluvit za sebe, větší radost mi 

udělá druhová pestrost nalezených hub, nežli kvantita. 

A to se mi na konci první červencové dekády splnilo… 

 
Text a foto: P. Hampl 

 



  

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 

ŠKOLNÍ ROK 1919 – 20 
 

Školní rok 1919-20 počal 16. září a ukončen dne 30. 

června. Z důvodu opožděných prací žňových byl počátek 

školního roku posunut o 14 dní později. 

 

Učitelský sbor 

Učitelský sbor v tomto školním roce zůstává nezměněn. 

Správce školy byl teprve po urgenci zemské školní radě po 

1 roce a 6 měsících ustanoven. Dnem 1. února definitivně. 

Industriální učitelka Marie Kodejšová byla pensionována. 

 

Vyučování 

Vyučování v obou třídách až do vánoc bylo normální, 

celodenní. Po vánočních svátcích bylo pro nedostatek paliva 

zkráceno o 1 den v týdnu. Pro vážnou plicní a krční 

chorobu byla poskytnuta správci školy od 1. května do 

konce školního roku dovolená. Zástupcem jeho ustanoven 

třídní učitel, jenž obě třídy vyučoval společně, celodenně. 

Nedostatek topiva vyučování značně stěžoval a přinesl 

poruchy na zdraví žactva a učitelů. 

 

Učebnice 

Učebnice zůstaly 

celkem nezměněny. 

V I. třídě byla zavedena Kožíškova čítanka „Ráno“. 

 

Zdravotní stav 

Nakažlivých 

nemocí v tomto 

roce nebylo. 

Někteří žáci trpěli 

nedostatkem šatů i 

obuvi. Takové 

případy byly však 

ojedinělé, neb 

nepříznivá 

hospodářská 

situace našeho lidu 

umožńovala 

každému, kdo 

mohl a chtěl pracovati, slušné i skvělé výsledky. I žactvo 

bylo přebíráno k domácím pracem v průmyslu sklářském.  

 

 

Foto: čítanka pro I ročník, balírna ve firmě Linson v Loužnici, pohlednice z roku 1920 s názvem „Naše 
děti“ 
Pokračování příště…. 

 
 

 
 
 



  

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled z Kostřavce na Loužnici.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mám otázku pro ministra školství: „Mám svému dítěti 
koupit oblečení na nový školní rok a nebo stačí 
pyžamo?“ 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Uklízet dům, ve kterém jsou děti, je jako čistit si zuby a žrát u toho fidorku. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   Vše je pouze 

v režii a v nákladech TomMat.  

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


  

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/


  

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

TIP NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m čtverečních 
v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 

Adresa: Dřevěnice u Jičína 
GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 

Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html


  

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


  

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


  

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


  

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


  

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -19.7.-25. 7.  2021 / 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


